
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale -  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.gov.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  62/16-17 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto l’art. 18 comma 1, lett. A del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico nei casi previsti dal decreto stesso; 
 
Visto il regolamento di contabilità scolastica n.44/2001, in particolare gli artt.32, 33 e 40; 
 
Visto il D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016 (codice degli appalti) “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
 
Viste le linee guida attuative del nuovo codice degli appalti emesse dell’ ANAC e in particolare gli artt. 
29, 30, 32, 36, del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che l’Istituto necessita di consulenza in materia di sicurezza e igiene dei luoghi di lavoro e per 
normativa (art 31 e 32 D.Lgs 81/2008 e s.m.i.) altresì abbisogna della figura del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 
 
CONSIDERATO il preventivo della Ditta S&L s.r.l. di Ravenna  specializzata in materia di sicurezza e igiene 
dei luoghi di lavoro; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria della Scuola prevede la possibilità di effettuare un contratto di 
servizio per l’incarico sopra indicato con una ditta specializzata nel settore per un canone massimo annuale di  €  
950,00  (IVA  al 22% inclusa); 

 
ACCERTATO che la spesa, come sopra quantificata, trova copertura nella Attività/Progetto P04 - 
Spese di funzionamento; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che 
non abbiano aderito alle Convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano 
espletare autonome procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle 
predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 
 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004077 - 05/07/2017 - DD - I



VISTA la disponibilità di bilancio; 
 
Viste le specifiche tecniche del servizio da acquisire; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
1. di decidere che la scelta del contraente per il servizio  di consulenza di sicurezza e igiene e RSPP sia 

motivata dalla valutazione della qualità del Servizio offerto e dalla economicità del preventivo 
proposto; 

 
2. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione del servizio 

alla Ditta S&L. s.r.l. di Ravenna  per un importo massimo di € 950,00 comprensivo di  IVA al 22%; 
 
3. di demandare l’istruttoria al Direttore S.G.A. per ciò che attiene la predisposizione del contratto di 

RSPP (Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione); 
 
4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
5. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma complessiva di € 950,00 

comprensivo di IVA al 22% inclusa sull’attività/progetto: 
 
 

Attività/Progetto tipo conto e.f. 
P04 3 1/2 2017 

 
 

Il  Dirigente  Scolastico 
Emilio Porcaro 

BOIC853007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004077 - 05/07/2017 - DD - I

Firmato digitalmente da Emilio Porcaro


		2017-09-27T21:34:12+0200




